COMUNICADO N.° 017/2016 – ARQ/CTI

Assunto: Cadastro Microsoft DreamSpark

 O Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Araraquara – IFSP, no uso de suas

atribuições, FAZ SABER:

1. Comunicamos aos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo – Câmpus Araraquara que a Coordenadoria de Tecnologia da

Informação (CTI) está realizando o cadastramento de todos os docentes da área

(STEM) no programa da Microsoft denominado DreamSpark.

2. DreamSpark é um Programa da Microsoft que dá suporte a educação técnica

fornecendo acesso a software da Microsoft para fins de aprendizado, ensino e

pesquisa.

3. Para estar qualificado para uma associação no DreamSpark, o docente deverá se

enquadrar nas áreas de Ciência, Tecnologia, Engenharia e Matemática (STEM do

acrônimo em inglês). Todos os docentes serão cadastrados automaticamente pela CTI

e receberão e-mails diretamente da Microsoft para ativar o cadastro. Para entender

mais sobre o DreamSpark e ativar sua conta, siga as instruções nesse link abaixo:

http://arq.ifsp.edu.br/portal/index.php/tecnologia-da-informacao/documentos/264-

microsoft-dreamspark

4. Se houver dúvidas em relação ao DreamSpark, os docentes deverão abrir um

chamado no sistema GLPI, na categoria DREAMSPARK > Dúvidas, para formalizar

o pedido. Caso você docente não foi cadastrado, por favor, abrir um chamado no

GLPI, na categoria DREAMSPARK > Cadastro.

Araraquara, 13 de junho de 2016.

Everton Carlos Martins

Coordenador de Tecnologia da Informação

http://arq.ifsp.edu.br/portal/index.php/tecnologia-da-informacao/documentos/264-microsoft-dreamspark
http://arq.ifsp.edu.br/portal/index.php/tecnologia-da-informacao/documentos/264-microsoft-dreamspark